19/03/2024, 12:37 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2647082&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

OFICIO CIRCULAR Nº 7/2024 - PROGRAD (11.13)
(Código: 202502379)

Nº do Protocolo: 23076.023164/2024-83
Recife-PE, 19 de Março de 2024.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO.

Título: Informações importantes para iniciar o semestre 2024.1

Assunto: 991 - GESTAO DE COMUNICACOES EVENTUAIS (COMUNICADOS, INFORMES)

Prezadas Coordenações de Curso,

Orientamos aos docentes, escolaridade e coordenadores de curso para acessar aos materiais,
produzidos sobre o SigaA, disponíveis na página da Prograd, no link
https://www.ufpe.br/prograd/encontros-sigaa

Reiteramos observar o calendário acadêmico e os prazos previstos para a consolidação das turmas a
fim de evitar prejuízo aos estudantes no momento da matrícula nos demais componentes
curriculares do curso. O calendário está disponível no link:
https://www.ufpe.br/documents/38970/5293373/calendario-academico-2024_03-
2024.pdf/0b786434-57fd-421a-8d08-5b0ec4a61a7e

Ainda, informamos que o Edital de matrícula regular dos estudantes foi publicado no dia 18 de
março de 2024 e está disponível na página da Prograd, no link
https://www.ufpe.br/documents/38970/5300142/edital-n05-2024_matricula-2024.1.pdf/e3794c8e-
341a-4aef-ba07-7e6d36361758

Todas as orientações para a matrícula, rematrícula e período de ajustes pelas coordenações de curso
estão disponíveis nos documentos da Prograd, com tutoriais para estudantes e coordenadores de
curso de graduação na UFPE.

Atenciosamente,

(Autenticado em 19/03/2024 12:33)
KATIA SILVA CUNHA

DIRETOR - TITULAR
PROGRAD (11.13)

Matrícula: 1836356

(Autenticado em 19/03/2024 12:27)
MAGNA DO CARMO SILVA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (11.13)
Matrícula: 1747488

(Autenticado em 19/03/2024 12:11)
ROSEANE PATRICIA DE SOUZA E SILVA

DIRETOR - TITULAR
PROGRAD (11.13)

Matrícula: 2376233

19/03/2024, 12:37 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2647082&sr=true 2/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2024, tipo: OFICIO

CIRCULAR, data de emissão: 19/03/2024 e o código de verificação: f84cf353ef

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf